令和５年２月 21 日

各 位

加 茂 市

「ＳＣＢふるさと応援団」を活用した寄附金の受領について

加茂市は、信金中央金庫（東京都中央区、理事長：柴田弘之）が実施する企業版ふるさと納税制

度を活用した地域創生推進スキーム「ＳＣＢふるさと応援団」に、地域創生事業『加茂七谷温泉美人の

湯アウトドア事業』を加茂信用金庫の推薦を得て申請し、審査を経て寄附対象事業に選定されました。概

要は以下の通りです。また、寄附金の贈呈式を行いますので、併せてお知らせします。

⚫ 加茂市の地域創生事業の概要

・事 業 名：『加茂七谷温泉美人の湯アウトドア事業』

・寄附金額：１千万円（申請上限額）

・事業目的：自然豊かで景色が良い立地にある加茂七谷温泉美人の湯において、アウトドア事業を

展開し、地元でとれる農産物の消費拡大やイベントの開催等により、産官学金が連携して地域の交

流の場として活性化させるとともに地域経済の発展を目指します。なお、本件事業化に向け加茂市は

アウトドア事業を展開する株式会社スノーピーク (所在地：新潟県三条市 以下「スノーピーク」)に

協力を依頼しています。アウトドア業界をけん引するスノーピークから協力いただくことで事業の推進力

を高め、八十里越えの開通後を見据えた交流人口の増加や、粟ケ岳を中心とした観光・地域の活性

化に向けた取り組みを進めてまいります。

⚫ 「ＳＣＢふるさと応援団」の概要

「ＳＣＢふるさと応援団」は、信金中央金庫の創立７０周年記念事業として創設された地域創生

推進スキームの名称です。同事業は、ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）を踏まえ、信金中央金

庫が企業版ふるさと納税等を活用した寄附を行うことにより、地域の課題解決および持続可能な社

会の実現に資する地域創生事業を信用金庫と共に応援することにより、地域経済社会の発展に貢

献することを目的としています。

⚫ 贈呈式について

日 時：令和 5 年 2 月 21 日（火）11：30～12：00

場 所：加茂市役所 301 会議室（市役所 3 階）

内 容：信金中央金庫様より加茂市長へ目録等の贈呈を行い、その後質疑応答を行います。

出席者：信金中央金庫（田中賢治常務理事）、加茂信用金庫（杵鞭久理事長）、加茂市長

〈本件に関するお問い合わせ先〉

加茂市役所総務課政策企画係

担当：小柳

0256-52-0080 内線 330

kikaku@city.kamo.niigata.jp